MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA APLICADA

EDITAL 17/2023 – PPGFISA - 2a RETIFICAÇÃO
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES 2024.1

MESTRADO EM FÍSICA APLICADA

O coordenador do Programa de Pós -Graduação em Física Aplicada (PPGFISA) da Universidade
Federal da Integração Latino - Americana (UNILA), nomeado pela Portaria n° 53/2023/GR,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2023, no uso de suas atribuições, torna público, a
retificação do edital 13/2023 PPGFISA do processo seletivo para ingresso de alunos regulares no
curso de Mestrado em Física Aplicada no primeiro semestre letivo do ano de 2024.

Onde se lê:

1. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Leia-se:

Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada (PPGFISA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900
Fone: +55 (45) 3522-9890 – www.unila.edu.br – secretaria.ppgfisa@unila.edu.br

21/08/2023 Divulgação do edital

22/08/2023 e 23/08/2023 Período para encaminhamento de recursos ao edital

24/08/2023 à 07/12/2023 Período de inscrições

08/12/2023 Divulgação da homologação das inscrições recebidas

09/12/2023 e 10/12/2023 Período para encaminhamento de recursos da
homologação das inscrições recebidas

13/12/2023 Entrevista dos candidatos

18/12/2023 Divulgação do resultado preliminar

19/12/2023 e 20/12/2023 Período para encaminhamento de recursos do
resultado preliminar

a partir do dia 26/12/2023 Divulgação do resultado final

Previsão - Fevereiro/2024 Período de matrícula

Previsão - Março/2024 Previsão de início das aulas

21/08/2023 Divulgação do edital

22/08/2023 e 23/08/2023 Período para encaminhamento de recursos ao edital

24/08/2023 à 29/02/2024 Período de inscrições

01/03/2024 Divulgação da homologação das inscrições recebidas

02/03/2024 à 04/03/2024 Período para encaminhamento de recursos da

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA APLICADA

Foz do Iguaçu, 7 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Hönnicke
Coordenador PPGFISA/UNILA

Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada (PPGFISA)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900
Fone: +55 (45) 3522-9890 – www.unila.edu.br – secretaria.ppgfisa@unila.edu.br

homologação das inscrições recebidas

06/03/2024 Entrevista dos candidatos

08/03/2023 Divulgação do resultado preliminar

09/03/2024 e 10/03/2024 Período para encaminhamento de recursos do
resultado preliminar

a partir do dia 11/03/2024 Divulgação do resultado final

12 Março/2024 Previsão de Período de matrícula

18 de Março/2024 Previsão de início das aulas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 17/2023 - PPGFISA (10.01.06.03.04.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/12/2023 16:02 )
MARCELO GONCALVES HONNICKE

COORDENADOR DE CURSO

PPGFISA (10.01.06.03.04.09)

Matrícula: ###718#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 17 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 07/12/2023 bd3581eead

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf